Executivo 2 SEXTA-fEirA, 05 dE SETEmbro dE 2008

PORTARIA Nº. 136/08
PORTARIA Nº 136/2008 de 04-09-2008. Art.Único:
CONCEDER a servidora RITA DE CÁSSIA PINTO TEIXEIRA,
Diretora, matrícula nº 5609593/6 e CPF nº. 305.791.632-
53, 5,5 (cinco diárias e meia) no valor de R$ 1.584,00 (Um
mil quinhentos e oitenta e quatro reais), no período de 09 a
14/09/08 em Manaus/AM para participar da Feira Internacional
da Amazônia - FIAM. Ass: José Artur Guedes Tourinho –
Presidente.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 503/2008-GRES

Conceder diárias ao empregado:
NOME: Admilson Alcântara da Silva, CPF: 373.269.022-91 e
matrícula 54188981/2.
OBJETIVO: Reunião técnica no Ministério do Turismo.
DESTINO: Brasília - DF
PERÍODO: 31/08 a 02/09/2008

PORTARIA Nº 510/2008-GRES
Conceder diárias ao servidor:
NOME: Larsene Dillon da Fonseca Figueiredo, CPF: 009.145.172-
87 e matrícula 5770/2.
OBJETIVO: Atualizar o Projeto de Sinalização Turística.
DESTINO: Santarém – PA
PERÍODO: 15 a 19/09/2008
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 04 de setembro de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DAD
PORTARIA Nº 1616 DE 04 DE SETEMBRO DE 2008

REMOVER, a contar de 01.09.2008, o servidor JOÃO
ANTÔNIO FLORES NETO, IF nº 54191939/1, Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, da CERAT de Altamira para a Diretoria de
Fiscalização.

PORTARIA Nº 1617 DE 04 DE SETEMBRO DE 2008
REVOGAR, a contar de 01.09.2008, os efeitos da Port nº 0096
de 12.01.2007, pub no DOE nº 30.843 de 15.01.2007, que
designou JOÃO ANTÔNIO FLORES NETO, Id Func 54191939/1,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para exercer o cargo de
Coordenador Fazendário da CERAT de Altamira.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2008

O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda,
considerando a ata de julgamento da proposta financeira e dos
documentos de habilitação do Pregão Eletrônico nº 017/2008-
SEFA (aquisição de equipamento de rede Wireless para a SEFA),
homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em
consonância com a legislação vigente.
Empresa Vencedora:

- IPTEC – Comércio e Serviços de Informática Ltda-ME.
- Valor Total: R$34.000,00 (trinta e quatro mil reais).

Produto Qtd Preço Unitário R$ Preço Total R$

Access Point ORINOCO ® AP-700
P/N: 8675-BR

20 1.700,00 34.000,00

Belém, 04 de setembro de 2008.
Josué Antônio Azevedo Monteiro
Diretor de Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Ilmo. Sr. Dr. JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária
e Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado
Auto de Infração e Notificação Fiscal contra a empresa abaixo
relacionada resultante do Termo de Conclusão de Fiscalização
em Profundidade de exercício fechado por distribuição
aleatória nº 012007370000014-1. Desta forma, fica a empresa
NOTIFICADA no prazo de 15 (quinze) dias após a data da
publicação deste Edital, a efetuar o recolhimento do Crédito
Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 (trinta)
dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida Gentil
Bittencourt, 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo
Branco - São Braz, findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança
executiva do crédito tributário, conforme estabelece a Lei
Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela
Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF RAZÃO SOCIAL I. ESTADUAL

012007510003789-0 PORTAL COMERCIO E ASSESSORIA LTDA 15.194.678-7

012008510002443-4 PORTAL COMERCIO E ASSESSORIA LTDA 15.194.678-7

JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário - CERAT Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Coordenador da CERAT/Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da
firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados,
objeto da ação fiscal para baixa cadastral nº 012008820000925-
3, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se
considera notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º,
III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de 28 de dezembro
de 2007.
Razão Social: DIANA M DA S CASTRO
Inscrição Estadual: 15.230.157-7
Auditor Fiscal solicitante: Rosivan José Nassar de Souza
Documentos solicitados:
DAEs de Recolhimento de I.C.M.S;
DIEF/GIEF;
Livro de Registro de Apuração de ICMS;
Livro de Registro de Entradas;
Livro de Registro de Inventário;
Livro de Registro de Saídas;
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
Nota Fiscal de Venda à Consumidor – Modelo 2;
Notas Fiscais de Entradas;
Notas Fiscais de Saídas;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 08/2003 até 08/2008
Local p/ entrega da documentação: Avenida Gentil Bittencourt,
2566 - 2ª andar, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco
- São Braz - Fone: 3039-8500
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao
interesse do Erário Estadual.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador – CERAT Belém

PORTARIA ISENÇÃO DE ICMS - GABINETE DO
SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 070 DE 3 DE SETEMBRO DE 2008
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no uso
da competência que lhe é conferida pela PORTARIA N° 0314,
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º
002008730012064-2/SEFA,
RESOLVE:
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em
favor de GILSON MATOS DE ALMEIDA, inscrita no Cadastro
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob
o n.º 159.169.872-34, a isenção do ICMS na aquisição de
um veículo marca TOYOTA, modelo COROLLA XLI AUT., com
110 HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo
fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, é de
R$59.999,00 (cinqüenta e nove mil, novecentos e noventa e
nove reais), veículo automotor de transmissão automática com
sistema de direção hidráulica. Manopla no volante, para USO DE
DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e
Psicologia de Trânsito, de 10 de novembro de 2006.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA
FAZENDA, 9 de setembro de 2008.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

SUPRIMENTO DE FUNDOS - SETEMBRO/2008 - CGRF
PORTARIA:Nº1614- 03.09.2008-CECOMT ARAGUAIA

Suprida: FLORIPES MARIA GARCIA CARVALHO
33.90.30-R$ 7.456,00
33.90.30(COMBUSTIVEL)-R$ 5.000,00
PERIODO DE APLICAÇÃO: SETEMBRO/2008

PORTARIA:Nº 1610-03.09.2008-CERAT BREVES
Suprida: MARIA DE FÁTIMA BARBOSA FARIAS
33.90.30-R$ 5.644,00
33.90.30(COMBUSTIVEL)-R$ 5.100,00
PERIODO DE APLICAÇÃO: SETEMBRO/2008

PORTARIA:Nº 1615-03.09.2008-CERAT SANTARÉM
Suprido: ANTONIO AUGUSTO CAMPOS FERNANDES
33.90.30-R$ 1.800,00
33.90.39- R$ 855,00
33.90.30(COMBUSTIVEL)-R$ 1.800,00
PERIODO DE APLICAÇÃO: SETEMBRO/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º do Termo Aditivo: 1º TAC
N.º do Contrato : 042/2008/SEFA
Objeto do contrato: O presente Contrato tem como objeto a
contratação de empresa especializada, na prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva em 359 (trezentos e
cinqüenta e nove) aparelhos de ar, sendo 211 (duzentos e onze)
mini-centrais e 148 (cento e quarenta e oito) condicionadores
de ar, instalados nas unidades administrativas da Secretaria de
Estado da Fazenda, conforme Anexos deste Contrato..
Valor global do contrato: R$ 9.000,00 (Nove mil reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 014/2008
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa A.S.
SERVIÇOS LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo
tem por objeto prorrogar a vigência do contrato 042/2008/
SEFA/2008, por mais 60 (sessenta) dias, cujo objeto original
se reporta à prestação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva e corretiva em 359 (trezentos e cinqüenta e nove)
aparelhos de ar condicionados, instalados nas unidades
administrativas da Secretaria de Estado da Fazenda, com início
em 31 de Agosto à 30 de Outubro de 2008.
Valor do Empenho: R$ 9.000,00 (nove mil reais)
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339039.0101
Vigência: 31.08.2008 à 30.10.2009
Data de Assinatura: 29.08.2008
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro/
Diretor de Administração.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 036/2008/SEFA

Modalidade de Licitação: Processo Licitatório nº 026/2008/Carta